



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro. LXXVI.

d. 22. Września.



Vox, Rifus, gestus, passusque, sed omnia ficta:
Non nisi stultorum propria sunt hominum.

Anonymus,

* * *

Głos, Śmiech, ruszenie y krok: lecz wszystko zmy-
słone,

Te przymiory od głupcow tylko przyswoione.

WIele jest y Cnot y niedoskona-
łości, ktore się bardziej nad
inne wydaią: Cnoty im są okazalsze
tym większą przynoszą nam chwałę:
Niedoskonałości zaś im znacznieysze,

Dddd

tym

tym bardziej podają w pogardę tego
ktory im podlega. Ze wszystkich ie-
dnak niedoskonałości, które naybar-
dziej biał w oczy, zdaie mi się być le-
dwie nie najpierwszą Osobliwość; kto-
ra czyiego tylko chwyci się umyśłu y
ferca, czyni go niepodobnym do siebie
samego, y ze tak rzekę, przemienia
w punkcie uczciwego *Meża w Herma-
frodyta* y poczwarę jakąś z różnych
przeciwnych sobie części złożoną, kto-
rey opisać trudno. Podlegający albo-
wiem tej niedoskonałości musi to raz
ganić (aby się różnił swoim zdaniem
od chwalcących) co drugi raz pochwała
(gdy się znajduje w pośrodku gania-
cych) musi tę minę wziąć na się z kto-
rey szydzą drudzy, gdyż inaczej nie
pokazałby się coś osobliwszego od dru-
gich, zgoła raz on musi być *Pantale-
onem*, drugi raz *Arlekinem* albo czym
się upodoba, byleby znać było że jest
w nim coś, co mu czyni różnicę od
innych. To zaś jak wielką tym *Pan-
tomimom* sprawuje hańbę u wszystkich
między

między ktoremi żyją: każdy to rozsządny łatwo pomiarkować może. Z tym wszystkim jednak nie mogę ja nie przyznać, że wielka jest na świecie liczba tego gatunku Komedyantow, którzy we wszystkim osobliwości szukając, ustawiczną z siebie nieiako wyprawują Komedya, a to bez najmniejszego kosztu spektatorów. Jużci teraz nie widzi świat owych Dyogenesow noszących beczkę z sobą, albo z laternią w dzień chodzących po mieście: lubo ta osobliwość nie ze wszystkim naganna była w tym Filozofie, miała a bowiem grunt nie inny tylko cnotę: Roznić się zaś Cnotą od prostego gminu, przymiot jest prawdziwie wielkich ludzi; cnota bowiem jest pierwszym fundamentem prawdziwego Bohatyrstwa, które nas od podłego tłumy wyłącza, y jest (że tak rzekę:) piątmem które srawnie czci godną różnicę, które czyni Człowieka Szlachetnym, y które mu daje chwalebny tytuł Bohatyrza: nie tedy bardziej nie powiniby-

nibyśmy sobie wieszować, iako liczyć między sobą wielu takich, których cnota czyniłaby nam osobliwzemi: mało jednak takich: Lecz tych osobliwości miłośników (ktorzy nie do podziwiania y naśladowania ale do śmiechu nam są, powodem przez swoje dziwactwa) tak wielkie jest mnostwo, iż trzeba ich liczyć sto za jednego, który tey niedoskonałości cale nie podlega.

Chociażby Dziwacy y ludzie śmiešní (ktorzych pełen świat) wszyscy razem ustalili, osobliwość sama jedna nadgrodziłaby tę odmianę y dośćbyśmy mieli materyi śmiechu z tych ktorzy iey szukają: Nie minąłby żaden dzień, ktoregoby oni nie pokazali nam czegoś niezwyčajnego. Nie może albowiem nikt być *Człkiem* chcącym się pokazać *Osobliwym*, żeby oraz niebył *Dziwakiem* y śmieszny.

Osobliwość y w umyśle, y w zdaniach, y w samych nawet powierzchownych

wnych manierach jest tak obfitym po-
 śmiewiska źródłem: że gwałt sobie
 nieznośny trzeba by czynić chciawszy
 się nie uśmieć, patrząc na tego gatun-
 ku ludzi: Ponieważ, nie tam nie masz
 zwyczajnego ludziom, wszystko tam
 wykwiłtne, a zatym y śmieszne. Chcie-
 liby oni gdyby można nie mówić gębą
 dla roznienia się od ludzi pospolitych:
 Albo też jeśli będą mówić, to nie tak
 iak drudzy, których przynajmniej w
 sposobie przewyższą, już utrzymując
 ile mogą głos swoy, już ścisłkając war-
 gi y przekęsując słowka y niby z musu
 mówiąc: już to przywłaszczając sobie
 jakiś osobliwszy akcent, zachowując
 minę śmiesznie poważną, formując
 sobie udzielny Dykcyonarz y ięzyk
 z drogich słow złożony: na reszcie
 gotowi oni nie mówić ale bełkotać,
 szeplenić, y szczebietać, dla tego, że-
 by do nikogo podobnemi nie byli:
 zgoła, rzekłby kto że im natura umy-
 ślnie uformowała gust y dowcip na
 wśpak; nie żeby tak było w samey
 rze-

rzeczy, ale że temu ledwieby nie trzeba wierzyć, słyszac ich mowiących w iakiey materyi: w ktorey oni umyślnie pokazuią się dalekiemi od pospolitey myśli, właśnie iakby im była przyrodzona nie myśleć iak drudzy. Nieszczęśliwa (ale żłem powiedział) szczęśliwa bardzo (bo się może nacieszyć y naśmiać do upadley) cała kompania, w ktorey się tam znajdzie taki dziwotwor choć ieden: będzie tam dzikich zdań, śmiesznych zamyślow, chimerycznych maxym, przepędzonych przez alembik konsekwencyi tyśiac, ktorych nikt nie poymie ani podobno on sam: tego albowiem rodzaju ludzie ustawicznie wynaydować zwykli rozmaite dziwaćstwa, żeby się bardziey à bardziey pokazali osobliwzemi: Staną oni się czasem nieprzyjaciółmi swego gustu sakryfikuiąc go bądź w pokarmie, bądź też w napoiu. Nie tkną się tey potrawy, ktora się innym podoba, chwycą się raczey niesmaczney, ktorą zaczną poczytywać

za Ambrozyą czyli pokarm Bogow:
 Porzucą Wino à będą pić wodę, mieniając ją być arcy smaczną y niby Boskim nektarem. Y tak mowiąc o wszystkich rzeczach, iako to o kształcie ubierania się, chodzenia, tańczenia, witania się &c. Cokolwiek jest pospolitego w tey mierze, nie nawidzą oni, zwyczaj albo wiew innych ludzi jest zawsze celem naywiększey antypatyi tych *osobliwotworow*. Stroić się po starodawnemu albo też wznawiać śmieszne mody; formować postać nie widaną albo też wskrzeszać staroświeckie ceremonie; jest to ich naycelniejszy zabawa; Do Wsi w modnych wyiada, à u Dworu w staroświeckich pokażą się sukniach: ieśli by kto pytał czemu tak? ja muszę odpowiedzieć: *bo nie mogliby inaczej być ludźmi Osobliwszemi, gdyby nie tym śmieszny dziwadłwem, które ich czyni oraz niby Aktorami Teatralnemi.*

Lecz zważywszy dobrze wszystko: *Osobliwość* nie jest niedoskonałością, ktoreyby uleczyć nie można. Sam

rozum potrafi ją od każdego oddalić: Rozum mowę przepisać każdemu może na uchronienie się tey obmierzley niedoskonałości skuteczną receptę; uważaymy ją tylko w drugich, y roztrząsaymy to, co jest w niey śmiesznego, płochego y nieprzyjemnego; uważaymy, że każdy osobliwości szukający staie się wzgardy godnym, choćby miał nawet w sobie wielkie z infzey miary doskonałości; uważaymy nakoniec, co nam wrodzone światło daie poznać, że nie trzeba nikomu nigdy dać okazji do naśmiewania się z nas, nawet y najmnieyszemu dziecięciu, a dalekoż bardziej ludziom mądrym y rozsądnym, którzy iednak koniecznie z dziwactw osobliwości uragać się muszą: te uwagi wstrzymać każdego mogą od tey niedoskonałości. Jeżeli zaś potym wszystkim trwaćby chciał kto ieszcze w tey to dziwotworney manii, ia go mam za Człeka, ktoremu iuż żadne nie pomogą lekarstwa.

Zegnać go trzeba y polecać Bogu:
Kto po lekarstwach trwa w swoim nałogu